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a r m a n m e l i . i r

 رستم قاسمی درگذشت 
 آرمان ملی: رستم قاسمی درگذشت. او از اعضای 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بود و به مدت 4 سال 
بین سال های ۱۳۸۶ تا ۱۳۹۰ فرماندهی قرارگاه 
خاتم الانبیا سپاه را برعهده داشت. او سپس وزیر نفت 
دولت احمدی نژاد شد که پرونده موسوم به گم شدن 
دکل نفتی فورچونا از مهم ترین حواشی دوران وزارتش 
بود. در دولت سیزدهم نیز او به عنوان وزیر پیشنهادی راه 
و شهرسازی از مجلس رای اعتماد گرفت، اما با حواشیِ 
کاری مختلفی مواجه شد و در نهایت اوایل شهریور امسال 
از این مسئولیت کنار رفت. مهندس رستم قاسمی، وزیر 
سابق راه و شهرسازی و از یادگاران دوران دفاع مقدس، 
بعداز یک دوره تحمل بیماری درگذشت. سال گذشته 
و چند ماه بعد از انتخاب مهندس قاسمی به وزارت، 
نشانه های بیماری در وی ظاهر شد، اما او ضمن آغاز 
درمان، با تمام توان وظایف خود را دنبال می کرد که 
متاسفانه از حدود دو ماه قبل بیماری ایشان تشدید 
شد. وی از رئیس جمهور درخواست کرد با کناره گیری 
او موافقت کند و پس از موافقت رئیس جمهور با استعفا، 
بلافاصله وارد فرآیند جدی درمان شد. متاسفانه پیشرفت 
بیماری سرطان به گونه ای بود که درمان افاقه نکرد و در 
نهایت خانواده و همه دوستان و همرزمانش را در غم 
از دست دادن خود سوگوار کرد. وی در مسئولیت های 
متعدد قبلی در وزارت نفت، قرارگاه خاتم الانبیا حضور 
داشت. رستم قاسمی در آخرین توئیت خود نوشته است: 
»در تمام دوران خدمتم، از میدان جنگ نظامی تا نبرد 
اقتصادی تلاشم این بود که تا پای جان و آبرو و آخرین 
نفس، سرباز وفادار ایران و خدمتگزار شما مردم عزیز 
باشم. از ملت شریف ایران برای تمام کاستی های دوران 

مسئولیت طلب حلالیت دارم.«
  پیام های تسلیت برای درگذشت رستم قاسمی 
 رئیس جمهور در جمع مردم رباط کریم در واکنش 
به فوت رستم قاسمی گفت: خداوند ان شاءا... آقای 
رستم قاسمی را به حق خود و اولیا خودش قرین رحمت 
الهی کند. رئیس جمهور همچنین  در پیامی نوشت: 
»درگذشت مدیر توانمند، خدمتگزار متعهد و یار و 
همکار پرتلاش،  مرحوم مهندس رستم قاسمی موجب 
تاثر و اندوه فراوان شد. کارنامه پربار آن جانباز سرافراز 
و مدیر انقلابی در دوران مسئولیت های مهم اجرایی در 
دولت های مختلف و پیش از آن، گواه این است که آن 
مرحوم زندگی کاری خود را در جایگاه های مهم مدیریتی 
و اجرایی وقف خدمت به میهن اسلامی و پیشرفت و 
آبادانی کشور  کرد که بی شک نزد خدا توشه ای گرانبها 
برای ایشان خواهد بود. اینجانب با ارج نهادن به خدمات 
صادقانه آن مرحوم، مصیبت وارده را به خانواده مکرم 
ایشان تسلیت می گویم و از درگاه خداوند متعال برای 
ایشان علو درجات و همجواری با همرزمان شهیدش و 
برای عموم بازماندگان صبر و سلامتی مسالت دارم.«. 
یادگار امام در پیامی درگذشت رستم قاسمی وزیر 
پیشین راه و شهرسازی را تسلیت گفت. متن پیام تسلیت 
آیت ا... سیدحسن خمینی بدین شرح است »درگذشت 
برادر گرامی مان جناب آقای رستم قاسمی )رحمه ا...( 
موجب تأثر شد. اینجانب ضمن عرض تسلیت درگذشت 
آن مرحوم به خانواده محترم و دوستان و همرزمانش از 
خدای متعال رحمت واسعه را برای ایشان مسألت دارم.«. 
همچنین سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و نیز مقامات 
کشوری و لشکری با صدور پیام هایی درگذشت وزیر 

سابق راه و شهرسازی را تسلیت گفتند.

یک نماینده مجلس:
  معنای بیانیه مجلس 

درخواست اعدام نبود
 ۱5 آبان ایسنا نوشت: 227 نماینده مجلس در نامه ای 
آوردند:»ما نمایندگان این ملت از تمامی مسئولان کشور از 
جمله قوه قضائیه می خواهیم که هر چه سریع تر با محاربین 
که مانند داعش با سلاح های سرد و گرم به جان و مال مردم 
تعرض کرده اند، برخورد عبرت آموز کرده و حکم الهی 
را نسبت به محاربین در هر لباس و صنفی و نیز دستور 
حیات بخش قصاص را اجرا کنند تا به همگان ثابت شود 
که جان، مال، امنیت و ناموس مردم عزیزمان خط قرمز 
این نظام بوده و در این امر با هیچکس مماشات نخواهد 
کرد« 22 آبان کمال حسین پور، نماینده مجلس تاکید 
کرد: آقای قالیباف در آغاز نشست هفته گذشته از شنیدن 
صدای مخالفان صحبت کرد، اما برخلاف رسالت مجلس، 
متأسفانه 227 نفر از نمایندگان در یک بیانیه از قوه قضائیه 
تقاضای برخورد با معترضان را نمودند و مجلس لیست 
امضاکنندگان این بیانیه را منتشر نمی کند؛ همین امر باعث 
شده لیست جعلی از نمایندگان در شبکه های اجتماعی 
پخش شود.روز پنجشنبه یکی از معترضان اعدام شد و در 
همان روز یک نماینده مجلس گفت:»مجلس هیچگاه قصد 
ندارد با بیانیه در کار قوه قضاییه دخالت کند. ما نمی توانیم 
بگوییم چه کسی اعدام یا محکوم به حبس شود، زیرا این کار 
قوه قضاییه است نه مجلس. حمایت ما از مردم و جوانانمان 
و پیشگیری از آسیب به آنهاست، بیانیه  ای که مجلس امضا 
کرد بد تفسیر شد و گفتند که نمایندگان خواستار اعدام 
معترضان هستند درحالیکه چنین چیزی صحت ندارد، زیرا 
ما همیشه قانون را به نفع متهمان تفسیر می کنیم.« سلمان 
ذاکر افزود: بنده اخیرا از رئیس کل دادگستری و قوه قضاییه 
درخواست کردم تا جوانانی از روی جهالت، غفلت و نادانی 
که به دام استکبار جهانی افتاده اند را ببخشند و آنها را نزد 
خانواده هایشان بفرستند، ولی آنهایی که مرتکب جنایت 
شده و اموال عمومی را تخریب کردند باید طبق قانون 
برخورد و مجازات شوند. نماینده ارومیه در مجلس در 
پاسخ به این پرسش دیده بان ایران که آیا بازدیدی از زندان 
ارومیه و بازداشتی های اخیر داشته  است یا خیر، عنوان 
داشت: در اولین فرصت از زندان ارومیه بازدید خواهم کرد. 
خوشبختانه بازداشتی های ارومیه کمتر از ۱5۰ نفر است و 
درخواست بنده این است که مجرمان اصلی و آنهایی که نقش 
لیدری داشتند را دستگیر کنند، برخی افراد از سر ناچاری و 

فقر به خیابان آمده و علیه نظام شعار دادند. 

گــــزارش

زاویــــه

نگــــره
 حکم اعدام »محسن شکاری« پس از 

تایید در دیوان عالی کشور به اجرا درآمد

 بازتاب های یک حکم
 اعدام »محسن شکاری« به جرم 
محاربه با نظام بازتاب گسترده ای در 

شبکه های اجتماعی داشت
 آرمان ملی: صبح روز  ۱7 آذر ۱4۰۱ 
خبر رسید که محسن شکاری جوانی که 
در جریان اعتراضات ۱4۰۱ بازداشت 
و محاکمه شده بود، اعدام شده است. 
محسن شکاری روز ۳ مهرماه در تهران 
دستگیر و به اتهام بستن خیابان ستارخان 
و مجروح کردن یک بسیجی به محاربه 
محکوم شد. حکم محاربه اعدام است. 
جلسه دادگاه شکاری در ۱۰ آبان برگزار و 
حکم اعدام او در این جلسه رسیدگی صادر 
شد و سپس به دیوان عالی کشور رفت و در 
آنجا نیز اقدام او مصداق »هراس انداختن 
در میان مردم« یا  »اخافه ناس« تشخیص 
داده شد و با همین محکومیت در سحرگاه  

۱7 آذر به دار آویخته شد. 
 تحریم های جدید کانادا علیه ایران

 دولت کانادا به تازگی  به اتهام نقض 
حقوق بشر توسط ایران، روسیه و میانمار، 
تحریم هایی را علیه افراد و نهادهای این 
کشورها اعمال کرد. تحریم ها علیه ایران 
شامل 22 فرد در ایران، از جمله مقامات 
ارشد قوه قضائیه، زندان ها، برخی مقامات 

و چهره ها در رسانه های دولتی می شود. 
 واکنش های مداخله جویانه کشورهای 

غربی 
 در پی اجرای حکم محسن شکاری، 
یکی از افراد بازداشت شده در جریان 
ناآرامی های اخیر، آنتونی بلینکن، وزیر 
امور خارجه آمریکا در صفحه توئیترش 
در این باره نوشت: اعدام محسن شکاری 
برای ما تکان دهنده بود. علاوه بر این، 
رابرت مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور 
ایران در پیامی توئیتری مدعی شد: ما به 
همکاری و هماهنگی با متحدان شرکایمان 
برای مقابله با ایران ادامه خواهیم داد. 
جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا نیز در این باره در صفحه 
توئیترش نوشت: از اعدام محسن شکاری 
در شوک هستیم که اولین مورد مرتبط 
با اعتراضات در ایران بود. ما با وزرای 
اتحادیه اروپا در شورای روابط خارجی 
در این باره بحث خواهیم کرد. بورل 
افزود: اتحادیه اروپا با اعدام تحت هر 
شرایطی مخالف است. جیمز کلورلی، 
وزیر خارجه انگلیس روز پنج شنبه در 
توئیتی با بیان اینکه از خبر اولین اعدام یکی 
از معترضان در ایران خشمگین هستم، 
انگلیس با هرگونه مجازات اعدام تحت 
هر شرایطی مخالف است. پنی ونگ، وزیر 
امور خارجه استرالیا نیز در این باره در 
صفحه توئیترش نوشت: استرالیا عمیقا از 
گزارش ها درباره اعدام یکی از معترضان 
برآشفته است. وزیر خارجه لوکزامبورگ 
در اقدامی مداخله جویانه و در توئیتی به 
اجرای حکم اعدام محسن شکاری اعتراض 
کرد. اظهارات مقامات غربی در پی این 
مطرح می شود که خبرگزاری »میزان«، 
روزگذشته از اعدام محسن شکاری، یکی از 
بازداشت شدگان اخیر در خیابان ستارخان 
تهران خبر داد و اعلام کرد: پس از برگزاری 
جلسات دادگاه این متهم، 2۹ آبان ماه و 
براساس مستندات متقن پرونده و اظهارات 
شهود حاضر در صحنه، حکم بدوی این 
پرونده صادر شد که براساس آن محسن 
شکاری به اتهام محاربه به مجازات اعدام 

محکوم می شود.
 سفیر ایران در آلمان احضار شد

 وزارت امور خارجه آلمان سفیر ایران 
این کشور فراخواند. یک منبع  را در 
دیپلماتیک اعلام کرد که وزارت امور 
خارجه آلمان در پی اجرای حکم اعدام 
محسن شکاری، یکی از بازداشت شدگان 
اخیر در جریان ناآرامی ها، سفیر ایران در 
آلمان را فراخوانده است. آنالنا بربوک،  وزیر 
امور خارجه آلمان در پی اجرای این حکم، 
در صفحه توئیترش مدعی شد: محسن 
شکاری به دلیل مخالفت با دولت محکوم 

و اعدام شد.
 پاسخ ایران به کشورهای غربی

 وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران، به اظهارات مداخله جویانه کشورها 
و مقامات اروپایی به دنبال اجرای حکم 
اعدام محسن شکاری واکنش نشان داد 
. در صفحه توئیتر وزارت امور خارجه 
در این باره آمده است: ایران در مقابله با 
اغتشاشات، نهایت خویشتنداری را به 
خرج داده و بر خلاف بسیاری از رژیم های 
غربی که حتی معترضان مسالمت جو را 
نیز بدنام و با خشونت سرکوب می کنند، 
استاندارد  و  متناسب  روش های  از 
ضداغتشاش بهره گرفته است. همین امر 
برای روند قضائی نیز صادق است. وزارت 
امور خارجه افزود: اما امنیت عمومی، خط 
قرمز است. حمله مسلحانه و تخریبگری 
قابل تحمل نیست، حتی برای آن دسته 
از رژیم های غربی که فرصتی یافته اند تا 
ریاکارانه برای ایران خطابه بخوانند. غرب 
باید به جای نمایان کردن عدم صداقت 
خود، از میزبانی، پشتیبانی و تشویق 

تروریست ها دست بردارد.

 آرمان ملی– مطهره شفیعی: نمی توان 
انکار کرد زنان نقش محوری را در آغاز اعتراضات 
اخیر داشتند و مطالبات خود را مطرح کردند که 
البته نمی توان آنها را در تغییر مسیر اعتراضات 
مقصر دانست. از سوی دیگر شعار »زن، زندگی 
، آزادی« نشانگر نقش زنان است که انکار نشد 
چنانکه آیت ا... جوادی آملی، ۱2 آبان، در درس 
علوم القرآن تاکید کرد: »شعار »زن، زندگی، 
آزادی« را ما هم قبول داریم، حتی حجت الاسلام 
پناهیان تاکید دارد که »زن، زندگی، آزادی« شعار 
ماست. اکنون این سوال مطرح است که همسران 
روسای جمهور سابق و کنونی چه وضعیتی دارند 
و آیا در قبال اعتراضاتی که با محور زنان آغاز شد، 

موضع گیری کردند یا خیر.
 تنها زن حساس به خواست زنان

 تجربه عفت مرعشی همسر مرحوم آیت ا... 
هاشمی در موضوع حل مشکلات کشور بیش 
از همسران سایر روسای جمهور است چرا که 
او به گفته خودش: »تا یادم هست همیشه با 
سختي مواجه بودیم که البته در آن شیریني هایي 
نیز دیده مي شد، چه قبل و چه بعد از انقلاب، 
روزهایي که آقاي هاشمي را دستگیر مي کردند 
و من تا چند هفته خبر نداشتم، او را به کجا 
برده اند، باید دربه در به دنبال ایشان مي گشتم 
و مورد شماتت دیگران هم قرار مي گرفتم. بعد 
از انقلاب تا تثبیت انقلاب و نبودن امنیت و 
ترورها، نگران امنیت شیخ اکبر و بچه ها بودم 
و درخواست هاي مردم براي حل مشکلاتشان 
از من که بعضا کاري هم نمي توانستم براي آنها 
انجام بدهم، اذیتم مي کرد و ناراحت مي شدم.« 
او پس از بازداشت دخترش فائزه هم به مقام 
معظم رهبری نامه نوشت که در بخشی از آن 
آمده بود: »فائزه به جامعه اطراف خود حساس 
بود و حساس تر به امور زنان، به صورتي که از اوایل 
پیروزي انقلاب نگران  سبک زندگي زنان بود و 
ســعي مي کرد که مسئولان را از افراط  و تفریط 
نسبت به زنان پرهیز دهد.« در بخش دیگری از 
این نامه آمده است: »آخر چرا باید با زندانیان 
و نزدیکان زنداني چنین رفتارهایي شود؟ من 
از آیت ا... خامنه اي مي خواهم که نه به عنوان 
رهبري، بلکه به عنوان کسي که از ۶۰ سال پیش 

با او همزیستي و همکاري در مبارزه داشتیم 
مي خواهم که حقوق آنها و خانواده ها رعایت شود. 
به چه دلیل فائزه نباید بیش از یکماه با خانواده 
خود ملاقات داشته باشد یا از تلفن محروم شود؟« 
عفت مرعشی به واسطه سال های طولانی زندگی 
با آیت ا... هاشمی به یک سیاستمدار زبده تبدیل 
شده است. به عنوان مثال درباره کاندیداشدن زنان 
برای ریاست جمهوری تاکید دارد: »امکان نداره 
بگن زن ها نمی تونن رئیس جمهور بشن. اگر زنی 
هست که قدرت این کار مهم رو داره، حقشه 
که رئیس جمهور بشه.. ما زنان بزرگی داشتیم. 
مگه خانم دباغ خدا رحمتش کنه با هشت تا 
فرزند فرمانده سپاه نبود...« او تنها همسر یک 
رئیس جمهور بود که به اعتراضات اخیر واکنش 

نشان داد. 
  سکوت همسر روحانی

 صاحبه عربی، همسر و البته دخترخاله حسن 
روحانی است که هیچگاه وارد سیاست و حتی 
بخش حقوق زنان نشد. در اعتراضات اخبر هم او 

ترجیح  داد مانند همسرش سکوت کند.
  مخالف زنان یا شعار زنان 

  اعظم السادات فراحی، همسر احمدی نژاد 
هم درباره اعتراضات اخیر سکوت کرده، اما از 
مواضع گذشته او می توان این گمانه را مطرح کرد 
که اعتقاد چندانی به حقوق زنان ندارد چنانکه 
نامه هایی که  در زمان ریاست جمهوری  همسرش 
به همسران روسای جمهور کشور دیگر می نوشت 
متفاوت از جایگاه همسر یک رئیس جمهور بود. از 
جمله در جریان حملات رژیم صهیونیستی به غزه 
در سال ۱۳۸7 نامه ای به سوزان مبارک، همسر 
حسنی مبارک، رئیس جمهور وقت مصر درباره 
اهمیت رفع حصر غزه، تلاش در راستای کمک 
به مردم فلسطین و بازکردن گذرگاه رفح جهت 
جلوگیری از وقوع یک فاجعه انسانی نوشت. 
در سال ۸۹ همسر احمدی نژاد بنا به پیشنهاد 
مسئول سابق شورای فرهنگی اجتماعی زنان 
»منیره نوبخت« به جمع زنان تصمیم گیرنده 
در شورای فرهنگی اجتماعی زنان که زیرنظر 

پیوست  است  فرهنگی  انقلاب  شورای عالی 
اما خبری از موضع گیری های او درباره زنان 
نبود. از سوی دیگر برخی اقدامات احمدی نژاد 
سبب نارضایتی همسرش شده بود مانند عکس 
انداختنش با دختران بی حجاب. با درنظرگرفتن 
این موضوع چندان عجیب نیست که همسر 
احمدی نژاد موضعی درباره اعتراضات اخیر 

نداشته باشد. 
  سکوت همسر خاتمی 

خانوادگی  نظر  از  اگرچه  صادقی  زهره   
کاملا سیاسی محسوب می شود، زیرا او فرزند 
حجت الاسلام علی اکبر صادقی، خواهرزاده 
سیدموسی صدر، دخترخاله فاطمه طباطبایی 
)همسر سیداحمد خمینی( و صادق طباطبایی 
و همسر »سیدمحمد خاتمی« هم هست، اما 
در عین حال، هیچ وقت فعالیت سیاسیِ رسمی ای 
از او مشاهده نشده و بیشتر به کار های خیریه 
پرداخته است. »جمیله علم الهدی« همسر 
 .. . البته دختر آیت ا رئیس جمهور رئیسی و 
»سیداحمد علم الهدی« نماینده ولی فقیه و 
امام جمعه مشهد است که سعی ندارد فعالیت و 
مواضع سیاسی خود را پنهان کند. او بهمن سال 
گذشته به عنوان همسر رئیس جمهوری در مراسم 
گرامیداشت روز زن که با حضور وزیر امور خارجه، 
معاون رئیس جمهوری در امور زنان و خانواده، 
همسران شهدا و همسران سفرای خارجی مقیم 
تهران در تالار وحدت برگزار شد، گفت: »در حال 
حاضر  چهاردهه از انقلاب اسلامی می گذرد و ما 
میراث دار انقلابیون و رهبران بزرگ مان هستیم. 
اگر بار انقلاب بر دوش ماست و قرار است به قله 
برسیم، باید ببینیم که در این مسیر چه کار 
ویژه ای زنان ما می توانند انجام دهند.« وی با بیان 
اینکه ما کار زیادی برعهده داریم، اظهارکرد: »در 
این مدت ۳ و 4 سال )دولت سیزدهم( باید نشان 
دهیم که الگوی زن معاصر چیست؟ و  باید در این 
جهان پرغوغا و پر رقابت، حق زن را تبیین کنیم 
از جمله حق معنویت، حق آموزش، داشتن یک  
زندگی خوب و…« علم الهدی درباره اعتراضات 
اخیر موضعی نداشت و این سوال مطرح شد که 
چگونه می خواهد بدون توجه به حقوق زنان به 

تحقق آنها بپردازد.

»آرمان ملی« لزوم تغییر نگرش حاکمیت به جامعه را بررسی می کند: 

شنیدن صدای مردم 
   حسین مرعشی:نگران ایران و آینده مردم ایران هستیم 

    محمدصادق جوادی حصار:دولتمردان باید اعتماد مردم را جلب کنند 
 آرمان ملی- حمید شجاعی: جامعه با مشکلات مختلفی 
دست وپنجه نرم می کند و از میان آنها مشکلات اقتصادی و 
معیشتی بیش از همه عرصه را بر مردم تنگ کرده است. این در 
حالی است که دولت سیزدهم با وعده های رنگارنگ اقتصادی 
قرار بود شرایط را بهبود ببخشد اما به قرائت عده ای از کارشناسان 
امر با گذشت قریب به ۱۶ ماه از این دولت نه تنها شرایط نسبت 
به گذشته بهتر نشده بلکه شاهد رشد لجام گسیخته قیمت ها از 
یک سو و برخی محدودیت ها در حوزه های دیگر بوده ایم که در 
مجموع موجبات نارضایتی جامعه را فراهم آورده است. از سوی 
دیگر حدود سه ماه از تحولات اخیر جامعه می گذرد می بینیم که 
روندها و رویکردها به سمت و سویی نبوده که رضایتمندی جامعه 
را در پی داشته باشد. همین مساله نیز باعث شده تا برخی از شکاف 
میان جامعه و دولت صحبت کنند و راهکارهایی برای  ترمیم این 
گسست به وجود آمده ارائه دهند. نکته اینجاست که طی چند ماه 
اخیر بسیار به این نکته اشاره شده که دولت و مجموعه حاکمیت 
در جهت اقناع جامعه و ایجاد آرامش قدم بردارد. چرا که بسیاری 
بر این باورند که با نگاهی به عملکردهای موجود، وضعیت زندگی 
مردم، کاهش میزان اعتماد عمومی و امید به اصلاح  و مولفه های 
دیگر جامعه آینده نامعلومی برای خود می بیند و از آنجایی که 
تکلیف هیچ مساله ای در دراز مدت مشخص نیست و هر از چندی 
شاهد تاثیر متغیرهای مختلفی در جامعه هستیم و نمی توان 
چندان آینده نگری دقیقی نسبت به شرایط و آینده کشور انجام 
داد. به همین جهت است که گفته می شود برای برون رفت از این 
شرایط و حل مشکلات باید از همه ظرفیت های کشور به جهت 
نیروی انسانی فارغ از نوع رویکردها و گرایش های سیاسی استفاده 
کرد و به سمت اصلاح روندها و عملکردها رفت. از طرف دیگرتمام 
ظرفیت های قانون اساسی را به خدمت گرفت و به کار انداخت تا 

هم شرایط را برای برون رفت از این وضع با هزینه های کمتر آماده 
کرد و هم جامعه را به نوعی اقناع نمود تا با پذیرش اصلاحات و 

تغییرات احتمالی خود را برای  آینده ای بهتر آماده کند.
  با کمترین خسارت از این مرحله عبور کنیم 

یک فعال سیاسی اصلاح طلب در ارتباط با شرایط جامعه و 
علل آن اظهارداشت: اعتراضات کنونی ناشی از انباشت مشکلات 
ناشی از عملکرد مدیران، دولتمردان و مسئولان کشور است. 
مشکلات موجود کشور یک بعُدی نیست؛ ابعاد مختلفی باعث 
شده جامعه احساس فشار  کند. کشور با مشکلات قدیمی دست 
به گریبان است. در 2۰ سال اخیر به طور متوسط نرخ تورم بالای 
2۰ درصد و رشد اقتصادی کمتر از یک ونیم درصد بوده و این 
موضوع انباشتی از مشکلات را برای مردم به ارمغان آورده است. 
ضمن آنکه هیچ افقی برای کاهش قیمت ها، و بهبود وضع زندگی 
مردم با این فرمان از مدیریت باقی نمانده است. حسین مرعشی 
گفت: وعده آقای رئیسی کاهش تورم بود، ولی از زمانی که به 
پاستور رفته ، ۱۰ درصد هم روی تورم گذاشته است. از این رو 
مردم  معترض هستند. مردم در حال دست  و پنجه نرم کردن با 
نرخ بیکاری، تورم و جهش های قیمت ارز هستند. دولت با حذف 
ارز 42۰۰ تومانی، بدون داشتن برنامه ای، شوک سنگینی به همه 
چیز وارد کرده است. دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی بیان 
کرد: قاطعانه می گویم برای من و حزب متبوع من، برای جبهه 
اصلاحات و اصلاح طلبان دو چیز مهم است: یک: ایران؛ دو: مردم 
ایران. اگر هنوز ما در عرصه سیاسی حضور داریم و فعال هستیم 
به این خاطر نیست که حرف ما توسط معترضان یا حاکمیت 
شنیده شود. بلکه به این خاطر اینکه نگران ایران و آینده مردم 
ایران هستیم و فکر می کنیم باید پیشگیری کنیم. لذا با جدیت به 
هر یک از مقامات جمهوری اسلامی که دسترسی داشته باشیم، 

با آنها صحبت کنیم، اشکالات، راهکارها و تحلیل مان را از وضع 
موجود به آنان بگوییم. وی افزود: باید مشکلات و مسائل مردم را 
یکی یکی حل کنیم، اعتراض را به رسمیت بشناسیم، با معترضان 
گفت وگو کنیم، هیأ ت های متعدد را به نقاط مختلف کشور 
بفرستیم، دلجویی کنیم، گوش کنیم. مرعشی تصریح کرد: من 
معتقد هستم به جهات مختلف مدیریتی و هم به لحاظ استفاده 
از همه ابزارها و همه ظرفیت های سیاسی و اجتماعی، جمهوری 
اسلامی باید تفاوت بین اعتراض و اغتشاش را جدی بگیرد و باید 
صدای اعتراضی مردم را بشنویم، همچنین به مردم اطمینان 
دهیم اعتراضات شنیده می شود و با کمترین خسارت از این 

مرحله عبور کنیم. 
 دولتمردان به آنچه می گویند عمل کنند

 یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص لزوم حل مشکلات 
کشور و شنیده شدن صدای مردم و مطالبات آنها اظهارداشت: 
اکنون در شرایط فعلی باید به گونه ای رفتار شود که به صدای 
مردم توجه شود، صدای مردم شنیده شود و احترام گذاشته 
شود. محمدصادق جوادی حصار به »آرمان ملی« گفت: اعتراض 
در قانون اساسی به رسمیت شناخته شده و حق مردم است. من 
تصور می کنم که دولتمردان باید به آنچه می گویند عمل کنند، 
همچنین باید اعتماد مردم را جلب کنند. عضو شورای مرکزی 
حزب اعتماد ملی بیان کرد: مسئولان اگر نتوانند اعتماد مردم 
را جلب کنند ولو یک اقلیتی که در جامعه معترض باشند شاهد 
همین اتفاقاتی که طی ماه های اخیر شاهد آن بودیم، خواهیم 
بود. دولتمردان باید کشور را به شرایط نرمال، متعادل و متوازن 
برگردانند تا در آینده بتوانیم شاهد، رشد و توسعه کشور با رضایت 

و مشارکت واقعی مردم باشیم.
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لزوم  َ  
 گفت وگوی ملی 

برای آرامش کشور  

    

 آزادی های اجتماعی 
بیشتر شود

  نماینده پیشین مجلس درباره اعتراضات مردمی و 
شرایط کنونی کشور گفت: »هرچند اعتراض ها وارد چین 
شده و در آینده به خیابان های روسیه خواهد رسید و از 
شدت اعتراض های ایران کاسته شده است. اما با وجود 
این سراشیبی مردم همچنان اعتراضاتی  دارند. چون 
بخشی از معترضان امروزی از جمهوری اسلامی عبور 
کرده اند و به همین دلیل معنی و مفهومش این است که 
فکر می کنندبرخی مقامات مشکل دارند.« احمد بخشایش 
اردستانی افزود: اگر بخواهیم تعصب را کنار بگذاریم 
و واقعیت را ببینیم، باید یک مقداری آزادی اجتماعی 

بیشتر شود.

 نماینده نوشهر اظهارکرد: بایستی با هر منتقد یا هر 
معترضی، در هر لباسی که هستند گفت وگو کرد؛ اعتراضات 
و نقدها، باید شنیده شود و قطعا این حقی که برای معترضان 
و منتقدان برای اعتراض وجود دارد به هیچ وجه نبایستی 
با تنش، ناآرامی، از بین بردن اعتماد که سرمایه هر نظامی 
هست و همچنین تخریب اموال عمومی همراه باشد. 
محمدعلی محسنی بندپی افزود: متاسفانه بسیاری از 
نخبگان و تحصیل کردگان و حتی اعضای هیات علمی 
دانشگاه ها در حال ترک کشور هستند و بارها من در 
نطق های مختلف عرض کردم که باید به مطالبات آنها 

پاسخ گفت. 

 یک نماینده مجلس گفت: یک اختلاف نظر میان دولت و 
مجلس به وجود آمده و معتقدم که دولت با توجه به اینکه تخلف 
کرده و به رغم استقرار قریب به یکسال و نیمه اش برنامه هفتم 
توسعه را نیاورده است. جبار کوچکی نژاد در رابطه عدم ارائه 
برنامه هفتم از سوی دولت و تاکید رئیس مجلس بر تقدم ارائه 
برنامه هفتم بر بودجه سال ۱4۰2، افزود: توجه به اینکه قانون 
بودجه سالانه یک برش از قانون برنامه است و اساسا بودجه 
تحت تاثیر قانون برنامه 5 ساله به عنوان سند بالادستی نوشته 
می شود؛ از آنجا که الان برنامه ششم 5 ساله به اتمام رسیده یک 
بحثی در مجلس وجود دارد مبنی بر »تقدم برنامه بر بودجه« و 

این یک واقعیت است.

   تقدم برنامه
 بر بودجه


